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Жар бо ло ва А.Ш.

Қа зақ стан хал қы ның  
зей не та қы мен қам сыз дан ды ру 

жүйе сін же тіл ді ру ке зе ңі

Ма қа ла да қа зір гі таң да ғы Қа зақ стан ның да му ын да ғы зей не та
қы мен қам та ма сыз ету дің то лық бей не сі кө рі ніс та ба ды. Зей не та қы 
жүйесі нің ре фор ма сы ең әуелі қо ғам ның та бы сы аз қа ба ты ның зей
не та қы мен қам та ма сыз еті луіне жә не оның әрі қа рай же ті луіне, со ны
мен қа тар эко но ми ка лық тұ рақ ты лық тың ор ны ғуына қа рай ба ғыт тал
ған. Ре фор ма ның ерек ше лі гі нің бі рі мем ле кет тік емес зей не та қы мен 
қам та ма сыз еті лу, жи нақ тау шы зей не та қы қо ры ның қо сым ша емес, 
не гіз гі эле мент ре тін де ен гі зі луі. Соң ғы жыл дар да ғы ТМД ел де рі мен 
са лыс тыр ған да ғы елі міз де гі зей не та қы қо ры ның өсуі нақ ты цифр
лар мен көр се тіл ді. 

Түйін сөз дер: зей нет кер лер, зей не та қы, зей не та қы мен қам сыз
дан ды ру, зей не та қы қо ры.

Zarbolova A.Sh.

Intense periodof development 
of pension provisioning of the 

people of Kazakhstan

The article gives a complete picture of the pension system at pres
ent stage of development of Kazakhstan. Reform of the pension system is 
primarily focused on its further development, increase the level of pension 
provision the most disadvantaged sectors of the population and improve 
the economic stability of the country. Feature of the reformwas the fact that 
accumulative system was introduced not as anadditional, as well as the 
basic element of nongovernmental pension. The specific figures shows 
the ascending order pension accruals over the past years, and a positive 
development of the system, compared with other countries of independent 
states.
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Ин тен сив ный пе ри од раз ви тия 
сис те мы обес пе чи ва ния  

пен сией на ро да Ка за х стана
 

В статье да на пол ная кар ти на сис те мы пен сион но го обес пе че
ния на сов ре мен ном эта пе раз ви тия Ка за х стана. Ре фор ма пен сион
ной сис те мы преж де все го нап рав ле на на ее даль нейшее со вер
шенс тво ва ние, по вы ше ние уров ня пен сион но го обес пе че ния са мых 
ма лообес пе чен ных слоев на се ле ния и ук реп ле ния эко но ми чес кой 
ста биль ности в ст ра не. Осо бен ностью ре фор мы ста ло и то, что на
ко пи тель ная сис те ма бы ла вве де на не в ка че ст ве до пол ни тель но го, а 
в ка че ст ве ос нов но го эле мен та но во го не го су дарст вен но го пен сион
но го обес пе че ния. 

Клю че вые сло ва: пен сионе ры, пен сия, пен сион ное обес пе че ние, 
на ко пи тель ный пен сион ный фонд.
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Тәуел сіз дік ал ған нан кейін Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ең 
ма ңыз ды мақ сат эко но ми ка ны кө те ру ға на емес, со ны мен қа тар 
әлеу мет тік ре фор ма лар ды жү зе ге асы ру бол ды. Ре фор ма ба-
ры сын да әлеу мет тік са ла ның ана ғұр лым әл сіз еке ні бай қал ды. 
Осы кез де әлем де гі бар лық ел дер үшін өзек ті мә се ле кә рі лік ті 
ма те ри ал дық жа ғы нан қам сыз дан ды ру бо лып отыр. Біз дің ел-
де де бұл өзек ті мә се ле ге ай нал ды. Ел ба сы мыз дың «ал ды мен – 
эко но ми ка, со дан кейін – сая сат» де ген қа ғи да ны бас шы лық қа 
алып, жұ мыс іс те ге ні бел гі лі. Осы ның нә ти же сін де Қа зақ стан 
эко но ми ка сы тез кө те ріл ді де сек әб ден бо ла ды. Бұл әлеу мет тік 
са ла ның жақ са ру ына да айт ар лық тай ық пал ет ті. Мә се лен, эко-
но ми ка ның жақ са ра бас та ға ны соң ғы 11 жыл дың ішін де зей-
не та қы ның тө мен гі кө ле мі 3500 тең ге ден 24 047 тең ге ге дейін 
өсіп, 7 есе, ор та ша зей не та қы кө ле мі 4462 тең ге ден 36 205 тең-
ге ге дейін же тіп, 8 есе, ал жо ға ры дең гейде гі зей не та қы кө ле мі 
8156 тең ге ден 52 226 тең ге ге дейін өсіп, 6,4 есе арт қа ны нан-
ақ бай қауы мыз ға бо ла ды. Осы ара лық та ха лық тың жан ба сы на 
шақ қан да ғы та бы сы да бір не ше есе өс кен ді гі, ха лық тың әл сіз 
топ та рын қол дайт ын түр лі әлеу мет тік тө лем дер дің іс ке қо сыл-
ған ды ғы бел гі лі. Осы лар дың нә ти же сін де Қа зақ стан қа зір гі кү-
ні тек Ор та лық Азияда ға на емес, ТМД кө ле мін де ха лық тың 
әлеу мет тік жағ дайы тұр ғы сы нан көш ба сын да ғы мем ле кет-
тер дің қа та рын да ке ле ді. Алай да, бас ке зін де қиын дық тар бол-
ма ды деу ге бол майды, се бе бі – елі міз тәуел сіз дік ке ие бол ған 
кез де жар на ауда ра тын кә сі по рын дар са ны ның күрт тө мен деп 
ке туіне жә не ең бе ка қы тө леудің азаюына бай ла ныс ты зей не та-
қы жүйесі дағ да рыс қа ке нел ді. Оның үс ті не 1990-1995 жыл дар 
ара лы ғын да елі міз де гі зей нет кер лер са ны да 2412 мың адам нан 
2980 адам ға дейін өсіп, зей не та қы қо ры на тү се тін жүк те ме ні 
елеу лі түр де арт ты рып жі бер ген бо ла тын. Осы ған орай 1997 
жы лы елі міз дің зей не та қы жүйесі не ре фор ма жүр гі зіл ді. Ол 
Қа зақ стан да ха лық ты әлеу мет тік қор ғау жүйе сін көп дең гейлі 
ету ге ба ғыт тал ды. 1990 жы лы 1 қаң тар дан бас тап, елі міз де қа-
был дан ған «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да зей не та қы мен қам та-
ма сыз ету ту ра лы» Заң ға сәй кес зей не та қы мен қам ту дың ара лас 
жүйесі іс ке қо сыл ды. Осы жүйе бой ын ша зей не та қы тө леудің 
мем ле кет тік бө лу жә не жи нақ тау жүйеле рі пай да бол ды. Олар 
ха лық ты зей не та қы мен қам ту да ғы жауап кер ші лік ті мем ле кет-
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ке, жұ мыс бе ру ші ге жә не жұ мыс шы ның өзі не 
бө ліп жүк те ді. Зей не та қы ре фор ма сын жүр гі зу-
де көп те ген нә ти же лер мен бір ге, әдіс те ме лік қа-
те лік тер жі бе ріл ді, со ның сал да ры нан на рық тық 
жағ дайда қа зір гі зей нет кер лер дің зей не та қы лық 
қам та ма сыз еті луі то лы ғы мен бейім дел ме ді жә-
не мем ле кет тік бюд жет тен ав то ном дық ала ал-
ма ды[1].

Бі рін ші жә не бас ты қа те лік – 1998 жы лы бі-
рың ғай әлеу мет тік са лық ты ен гі зу бо лып та бы-
ла ды, се бе бі ол да қо сыл ған құн са лы ғы мен та-
быс қа са лық қа та ры на тү сіп кет ті. Бү гін гі кү ні 
осы инс ти тут тың ра ди кал ды транс фор ма циясы 
қа жет ті лі гін де проб ле ма туын дап тұр. 1998-
2006 жыл дар да зей не та қы лық ты қам та ма сыз 
ету де бас ты кем ші лік – ол мак си мал ды зей не-
та қы проб ле ма сы бо лып та был ды. Жал пы Рес-
пуб ли ка мыз да ғы зей не та қы жүйесі нің да муы, 
оны жан-жақ ты, түп кі лік ті же тіл ді ру ту ра лы сөз 
бол ған да – ең ал ды мен жі бе ріл ген осы кем ші лік-
тер жиыны ес ке рі ліп, ал ға қой ылу ке рек. 2013 
жыл дың бас ше нін де бар лық зей не та қы жүйе сін 
бір қа лып қа кел ті ру, яғ ни бі рік ті ру жұ мыс та ры 
бас тау ал ды. Оның іс ке асуына 6 ай уа қыт бе ріл-
ді. Жа ңа зей не та қы жүйе сін де гі ерек ше лік тер: 
«Жа ңа жүйеде гі бі рін ші ком по нент – зей нет кер-
лік жас қа жет кен бар лық аза мат тар ға олар дың 
ең бек өті лі мен жа ла қы сы на қа ра мас тан, бір дей 
мөл шер де рес пуб ли ка лық бюд жет қа ра жа ты нан 
мем ле кет тө лейт ін ба за лық зей не та қы бол мақ. 
Жа ңа тә сіл ба за лық зей не та қы ны алу шы ның 
зей не та қы жүйесі не қа ты су өті лі не бай ла ныс ты 
бір қа тар та ғай ын даулар ды ұсы на ды. Бі рін ші-
ден, аза мат тар да жүйеге қа ты су өті лі бол ма ған 
жағ дайда, олар ға ең тө мен күн кө ріс кө ле мі нің 
50 пай ызы на тең ке ле тін мөл шер де әлеу мет тік 
зей не та қы бе рі ле ді. Екін ші ден, жүйеге қа ты су 
өті лі 20 жыл бол са, оның ба за лық зей не та қы сы-
ның мөл ше рі ең тө мен күн кө ріс дең гейі нің 70 
пайы зын құ райт ын бо ла ды. Кейін коэф фи циент 
жүйеге қа тыс қан әр бір жыл үшін ар тып оты ра-
ды. Үшін ші ден, қа ты су өті лі 35 жыл бол са, ба-
за лық зей не та қы ең тө мен күн кө ріс дең гейіне 
тең бо ла ды. Мұн дай тә сіл зей не та қы жүйесі не 
қа ты су шы үш буын ның проб ле ма сын оң тай лы 
ше шу ге мүм кін дік бе ре ді» [2].

2013 жыл ға дейін зей не та қы қыз ме ті ры но-
гын да 11 жи нақ тау шы зей не та қы қо ры жұ мыс 
іс те ді. Са лым шы лар дың дер бес зей не та қы шот-
та ры ның са ны 8,2 мил лион бір лік ті құ ра ды. Бұл 
рет те қор лар ға мін дет ті зей не та қы жар на сын 
бел сен ді тө леуші лер дің са ны 5,6 мил лион адам-
ды не ме се жұ мыс пен қам тыл ған адам дар дың 67 
%-ын құ ра ды (1999 жыл мен са лыс тыр ған да 1,5 

есе көп). Са лым шы лар дың зей не та қы жи нақ та ры 
2011 жыл дың ба сы нан бе рі 393,2 мл рд. тең ге ге 
не ме се 17,4 %-ға кө бейіп, 2 трил лион 651 мл рд. 
тең ге ні құ ра ды. Жи нақ тау шы зей не та қы қор ла-
ры ның зей не та қы ак тив те рі 2 трил лион 546 мл-
рд. тең ге ден ас там со ма ға ин вес ти циялан ды, бұл 
бар лық зей не та қы жи нақ та ры со ма сы ның 96%-
ы. Ре фор ма ның ал ғаш қы жыл да ры қор лар дың 
ин вес ти циялық порт фе лін де мем ле кет тік құн ды 
қа ғаз дар ба сым бол ған бол са, қа зір гі кез де мем-
ле кет тік құн ды қа ғаз дар да ин вес ти циялар дың 
үле сі тө мен де ген, бұл орай да кор по ра тив тік құн-
ды қа ғаз дар ға жә не екін ші дең гейде гі банк тер дің 
де по зи ті не са лын ған зей не та қы жи нақ та ры ның 
кө ле мі өсу де. Мұн дай қор лар дың нә ти же лі лі-
гі құ рыл тайшы лар дың жағ дайла ры на тәуел ді. 
Сон дық тан, қо сым ша зей не та қы лық қам та ма-
сыз еті лу ге үл кен кә сі по рын дар, қар жы-өнер-
кә сіп топ тар мен банк тер дің жұ мыс кер ле рі нің 
ға на мүм кін ді гі бар. Зей не та қы ре фор ма сы ның 
ма ңыз ды лы ғы – зей не та қы ның тұ ты ну шы қа бі-
лет ті лі гі тө мен де ді. Мем ле кет тік емес зей не та-
қы лық қам та ма сыз ету ге қа ты су, сақ тан ды ру шы 
жар на лар ды тө леу тө мен де ді, се бе бі көп те ген 
са лым шы лар ға бо ла шақ зей не та қы кө ле мі мен 
оның бе ру тәр ті бі то лы ғы мен анық емес бо лып 
ке ле ді. Осын дай үде ріс тер не гі зін де қа зір гі зей-
не та қы жүйесі қа лып та сып отыр[3].

Әр бір зей не та қы та ғай ын дауда жүйелі лік 
пай да бол ды. Ке зін де олар дың ішін де гі ең ма-
ңыз ды сы бұ рын ғы іс те ген жа ла қы кө ле мі нен 
(олар дың ара сын да ғы қа ты нас та быс ты ауыс ты-
ру деп атай ды) зей не та қы кө ле мін бел гі леу бо-
лып та бы ла ды. Не гі зі нен, зей не та қы ның кө ле мі 
мем ле кет тің эко но ми ка лық мүм кін ші лік те рі не 
қа рай, зей не та қы кө ле мі күн кө ріс ми ни му мын 
жә не олар дың бел сен ді ең бек қыз ме ті уақы ты на 
сәй кес қа лып ты өмір сү ру дең гейін қам та ма сыз 
етуі тиіс. Ең бек пен ха лық ты әлеу мет тік қор ғау 
ми ни ст рлі гі нің (ЕХәҚМ) ұсы ны сы на сәй кес зей-
не та қы дең гейі 2 жол мен: жа ла қы сы на қа тыс ты 
зей не та қы кө ле мін анық тау жә не бі рың ғай мөл-
шер ле ме бой ын ша анық та ла ды. Қа зақ стан да ғы 
ын ты мақ тас тық жүйе бі рін ші жол мен құ рыл ған, 
бір уа қыт та та быс дең гейі нің мөл ше рі не шек теу 
қой май ды. Ел де зей не та қы та ғай ын даудың ке ле-
сі шарт та ры заң ды анық тал ған: зей не та қы жа сы 
(58/63 жас, же ңіл дік тер ді пай да ла ну шы лар дан 
бас қа); қа жет ті стаж (20/20 жыл); зей не та қы та-
ғай ын дау үшін та быс кө ле мі, ор та ша ай лық та-
бы сы на қа рай жұ мыс та ғы үзі лі сі не қа ра мас тан 
қа та ры нан әр бір 3 жыл жұ мы сы на 1995 жыл дың 
1-ші қаң та ры нан (15 АЕК ас пайт ын); зей не та қы 
кө ле мі ор та ша ай лық та бы сы есе бі нен 60 % бо-
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луы қа жет. Ол үшін зей не та қы ның кө ле мі әр бір 
жыл ға қа жет ті стаж дан жо ға ры 1%-ға жо ға ры-
лай ды, бі рақ зей не та қы ны есеп теу ге ар нал ған 
та быс тан 75% ас пауы қа жет. Жо ға ры да атал ған 
шарт тар не гі зі тым қа тал деу ші лер дің са ны аз 
емес. Бұл жағ дайға то лық не гіз бар. На рық жағ-
дайын да жұ мыс сыз дық тың сал да ры нан аза мат-
тар тиіс ті шарт ты ең бек жыл да рын жи на мауы да 
мүм кін. Со ны мен қа тар, тұр ғын дар ды жи нақ тау-
шы зей не та қы қор ла ры ның қыз ме ті мен жет кі лік-
ті қам тыл мауы; ерік ті зей не та қы жи нақ та ры ның 
үлес сал ма ғы ның тө мен ді гі; зей не та қы жи нақ та-
рын ин вес ти циялау дың тиім сіз ді гі; қарт тық ке ліп 
жет кен де зей не та қы тө лем де рі нің лай ық ты өмір 
сү ру үшін жет кі лік сіз ді гі де ген сияқ ты мә се ле лер 
жиыны да біз ге таң сық емес [4].

ҚР-ның зей не та қы жүйе сін же тіл ді ру бү гін-
гі таң ның бас ты та ла бы бо лып отыр. Ол үшін 
мы на дай ал ғы шарт тар ды қа тайта түс се оң бо лар 
еді: на рық жағ дайын да жи нақ тау шы зей не та қы 
қор ла ры ның құ ры лу есе бі мен қыз мет те рі нің 
теория лық не гі зін қа рас ты ру; да мы ған ел дер-
дің зей не та қы жүйесі нің тә жі ри бе сін анық тау; 
рес пуб ли ка да ғы зей не та қы қор ла ры есе бі нің 
қыз мет тиім ді лі гін арт ты ру дың ма ңыз ды лы ғын 
анық тау; ше тел дік тә жі ри бе лер ді тал дай оты-
рып, Қа зақ стан дық зей не та қы мен қам сыз дан ды-
ру мо де лі нің құ ры лу ерек ше лік те рі; жи нақ тау-
шы зей не та қы қор ла ры есе бі нің эко но ми ка лық 
коэф фи циент тер кө ме гі мен қар жы лық тал дау 
әдіс те рін тал дау. Осы ма ңыз ды мақ сат тар ды 
ал ға қой ған да ға на қа зір гі кез дің бас ты та ла бы 
өзі нің нақ ты оң ше ші мін та ба ты ны на се нім ұя-
лай ды.

Қа зір гі кез де мем ле кет та ра пы нан елі міз де гі 
зей не та қы жүйе сін же тіл ді ру бой ын ша бір қа тар 
жұ мыс тар жа са лу да. Сон дай ке зек ті жұ мыс тың 
бі рі 2013 жы лы дүр бе лең мен аяқ тал ға ны бел гі-
лі . Әйел дер дің зей нет кер лік жа сын 63-ке кө те ру 
қо ғам да пі кір та лас ту ғы зып, со ңын да бұл дау ға 
Мем ле кет бас шы сы ның өзі нүк те қой ға ны бар. 
Сөйт іп, «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да зей не та-
қы мен қам сыз дан ды ру ту ра лы » ҚР За ңы ның 
11-ба бы на сәй кес 2018 жыл дан бас тап әйел дер-
дің зей нет кер лік жа сы 2027 жыл ға дейін жар ты 
жыл сай ын 63 жас қа жет кен ше кө те рі летін бо-
ла ды. Осы лай ша, 1964 жы лы ту ған әйел дер зей-
нет кер лік ке ер лер мен бір ге 63 жас та шы ға ды.

Со ны мен қа тар, 1949 жыл ғы 29 та мыз дан 
1963 жыл ғы 5 шіл де ге дейін (5 жыл дан кем емес) 
эко ло гиялық қауіп ті ай мақ тар да тұр ған, Се мей 
яд ро лық сы на ғын да яд ро лық қа ру сы нақ та ры 
сал да ры нан зар дап шек кен аза мат тар зей не та-
қы ға не ғұр лым ер те шы ғу ға құ қы лы:

• ер лер – 1998 жыл ғы 1 қаң тар да ғы жағ дай 
бой ын ша 25 жыл дан аз емес ең бек өті лі бол ған-
да 50 жас қа то луы бой ын ша;

• әйел дер – 1998 жыл ғы 1 қаң тар да ғы жағ-
дай бой ын ша 20 жыл дан кем емес ең бек өті лін-
де 45 жас қа то луы бой ын ша.

Зей не та қы қо рын да 3 млн тең ге ден ас там ақ-
ша жи нақ та ған әйел дер зей нет ке – 50, көп ба ла-
лы ана лар – 53 жа сын да шы ға ды.

Ал 1997 ж. 20 мау сым да ғы «ҚР-ғы зей не та-
қы мен қам та ма сыз ету» ту ра лы За ңы бой ын ша 
1998 жыл дың 1 қаң та ры нан 2001 жыл дың 1 шіл-
де сі не дейін 6 ай сай ын кө те ріп оты рып жет кі зу 
көз дел ген.

2-кес те – ҚР аза мат та ры на зей не та қы та ғай ын дау

 Заң қа был дан ған жыл дар
 Зей нет кер лік ке шы ға тын аза мат тар дың жа сы 

ер лер әйел дер 
1998 жыл дың 1 қаң та ры нан 61 56
1998 жыл дың 1 шіл де сі нен 61,5 57
1999 жыл дың 1 шіл де сі нен 62 57
2000 жыл дың 1 шіл де сі нен 62,5 57,5
2001 жыл дың 1 шіл де сі нен бү гін гі күн ге дейін 63 58

Тоқ та ла ке те тін жайт , дәл осы зей нет жа сын 
кө те ру мә се ле сін әлем дік үде ріс тер ден де ай қын 
аң ға ру ға бо ла ды. Нақ ты айт қан да Ұлыб ри та ния, 
Гер ма ния, Фран ция, Нор ве гия, Шве ция, Оң түс-
тік Ко рея, Че хия, әзір бай жан, Ук ра ина, Эс то ния 

мем ле кет те рін де де қол ға алы нып жа тыр. Қа зақ-
стан да зей нет кер лік жас Еуро па жә не Аме ри ка 
ел де рі мен са лыс тыр ған да әл де қай да тө мен [5].

Біз дің ел де ер лер дің ор та ша өмір сү ру ұзақ-
ты ғы 60-64 жас, ал әйел дер дің 70-73 жас ты құ-
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Қа зақ стан  хал қы ның  зей не та қы мен  қам сыз дан ды ру жүйе сін же тіл ді ру ке зе ңі

рай ды. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы өмір сү ру 
ұзақ ты ғы ның көр сет кі ші ше тел мем ле кет те рі-
не қа ра ған да айт ар лық тай тө мен. Зей нет кер лер 
са ны жә не олар ды қам та ма сыз ете тін мем ле кет 
шы ғын да ры ның кө ле мі бар ған сай ын өсу де. Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 2020 жыл ға дейін гі 
ст ра те гиялық да му жос па ры бой ын ша ал да ғы он 
жыл дық та әлеу мет тік қор ғау мә се ле сі елі міз дің 
не гіз гі да му ба сым дық та ры бо лып бел гі лен ген. 
Осы ған бай ла ныс ты, ке ле шек те қол да ныс та-
ғы зей не та қы жүйесі не па ра ме тр лік өз ге ріс тер 
ен гі зу ді та лап ете тін ба за лық жә не ын ты мақ ты 
дең гей лер де зей нет ақы тө лем де рі нің мөл ше рін 
арт ты ру те тік те рін әзір леу өзек ті мә се ле нің бі-
рі бо лып тұр. Ке ле шек те, тиіс ті ша ра лар қа был-
дан ған нан кейін ба за лық зей не та қы ның мөл ше рі 
2015 жыл ға ең тө мен күн кө ріс дең гейі мөл ше-
рі нің 60%-на жет кі зі ле ді, ал ын ты мақ ты зей не-
та қы тө лем де рі жыл сай ын инф ля ция дең гейіне 
қа рай мін дет ті түр де өсе тү се ді [6].

Қа зақ стан Үкі ме ті 2011 жыл дың нау ры зын - 
да бе кіт кен «Жұ мыс пен қам ту – 2020» бағ дар-
ла ма сы ның ая сын да тұрғын дар ды жи нақ тау-
шы зей не та қы жүйесі мен қам ту ды ке ңейту жос-
пар ла нып отыр. Атал мыш бағ дар ла ма өз бе тін ше 
жұ мыс пен қам тыл ған дар, жұ мыс сыз дар мен та-
бы сы аз қа зақ стан дық тар ды нә ти же лі жұ мыс-
пен қам ту ға бел сен ді жәр дем де су ге ға на емес, 

өз бе тін ше жұ мыс пен қам тыл ған адам дар ды 
жи нақ тау шы зей не та қы жүйесі не тар ту ға да ба-
ғыт тал ған. Жұ мыс пен қам ту бағ дар ла ма сы ның 
нә ти же сін де жи нақ тау шы зей нет ақы жүйесі мен 
қам тыл ған өз бе тін ше жұ мыс пен айна лы са тын-
дар дың са ны 2016 жыл ға қа рай ша ма мен 1,0 млн. 
адам ды құ райт ын бо ла ды. Бұл рет те бағ дар ла-
ма мен қам тыл ған өз бе тін ше жұ мыс пен айна-
лы су шы адам ның 60%-ы жал да ма лы қыз мет кер 
мәр те бе сі не ие бо ла ды . Өз бе тін ше жұ мыс пен 
айна лы са тын дар дың жа ла қы сын тө леуге жұм са-
ла тын суб си дия со ма сы нан 10% мөл ше рін де мін-
дет ті зей не та қы жар на ауда ры ла тын бо ла ды. Өз 
бе тін ше жұ мыс пен айна лы са тын дар дың екін ші 
бө лі гі (40%) өз пай да сы на 22,2 мл рд. тең ге со ма-
сын да мін дет ті зей не та қы жар на сын ауда ра ды.

Қо ры та ке ле, Қа зақ стан ның зей не та қы жүйе-
сін да мы ту дың бо ла шақ та ғы ба сым дық та ры 
ұлт тық эко но ми ка ның ши кі зат мо де лі нен ин-
ду ст рия лық- ин но ва циялық мо де лі не өтуі мен 
ты ғыз бай ла ныс ты, оның бас ты құ рам дас бө лі-
гі қо ғам мен мем ле кет тің за ма науи зей не та қы 
жүйесі нің жал пы рен та бель ді гі не ті ке лей әсер 
ете тін ты ныс-тір ші лі гі нің бар лық са ла ла рын жа-
ңар ту бо лып та бы ла ды, ал мем ле кет тік шы ғыс-
тар ды жос пар лаудың не гі зі ха лық тың тұ рақ ты 
өсуі, өмір сү ру дең гейі нің ар туы жә не олар дың 
әл-ауқа тын ны ғайту бо лып есеп те ле ді.
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